CÂMARA DE VEREADORES DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

GABINETE DO VEREADOR JOSIVALDO BARROS

Praça Santos Dumont, S/N – Centro. Petrolina-PE. CEP 56304-200 Tel: (087) 3866-1534 – Fone/Zap: (87) 98816-6604 E-mail:

vereadorjosivaldobarros@hotmail.com

PROJETO DE LEI Nº  083/2022 – 01/08/2022

Autor: Josivaldo Barros

EMENTA: "Dispõe sobre a obrigatoriedade do

treinamento e reciclagem anual da técnica de

aplicação da Manobra de Heimlich aos

funcionários de escolas públicas municipais,

CMEI e Novas Sementes instalados no município

de Petrolina."

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o Senhor Prefeito sanciona a

seguinte lei:

Art. 1º Torna-se obrigatório o treinamento, bem como reciclagem anual que dispõe sobre

o treinamento da aplicação da Manobra de Heimlich para todo o funcionário alocado em

escola pública municipal, CMEI e Novas Sementes bem como a afixação de cartazes

explicativos nas referidas unidades localizadas no município de Petrolina.

§ 1º Entende-se como Manobra de Heimlich a técnica utilizada em casos de emergência

por asfixia provocada por um pedaço de comida ou qualquer outro tipo de corpo estranho

que fique preso nas vias respiratórias, impedindo a pessoa de respirar.

§ 2º Os cartazes deverão ser afixados em locais visíveis, explicando o passo a passo da

aplicação da Manobra de Heimlich.

Art. 2º Todo novo funcionário deverá passar pelo treinamento da Manobra e deverá ser

“reciclado” anualmente conforme cronograma estabelecido pela Secretaria Municipal de

Educação, Cultura e Esportes.

Art. 3º O Poder Executivo regulamentará as informações.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O vereador Josivaldo Barros, integrante da bancada do PSC com assento nesta Casa

Legislativa, vem apresentar para deliberação plenária o presente Projeto de Lei que dispõe

sobre a obrigatoriedade do treinamento e reciclagem anual da técnica de aplicação da

mailto:vereadorjosivaldobarros@hotmail.com

CÂMARA DE VEREADORES DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

GABINETE DO VEREADOR JOSIVALDO BARROS

Praça Santos Dumont, S/N – Centro. Petrolina-PE. CEP 56304-200 Tel: (087) 3866-1534 – Fone/Zap: (87) 98816-6604 E-mail:

vereadorjosivaldobarros@hotmail.com

Manobra de Heimlich aos funcionários de escolas públicas municipais, CMEI e Novas

Sementes instalados no município de Petrolina.

A manobra é uma compressão abdominal que é empregada para desobstruir rapidamente

as vias respiratórias. Utilizam-se as mãos para fazer pressão sobre o diafragma da pessoa

engasgada, o que provoca uma tosse forçada, que faz com que o objeto seja expulso dos

pulmões.

Para garantir a visibilidade da informação pelo consumidor, o material com a manobra de

Heimlich deve ser afixado em local visível e em número compatível com as dimensões do

estabelecimento.

A manobra de Heimlich é uma técnica de primeiros socorros utilizada em casos de

emergência por asfixia, provocada por um pedaço de comida ou qualquer tipo de corpo

estranho que fique entalado nas vias respiratórias, impedindo a pessoa de respirar.

O intuito do presente projeto de Lei é instruir nossos profissionais de educação a estarem

aptos a salvarem as vidas das crianças que estudam em nossas instituições.

Assim, não havendo vedação constitucional, e considerando os dispositivos legais e

regimentais acima destacados, entendo ser legítima a iniciativa parlamentar para

propor o Projeto de Lei.

Diante de todo o exposto, considerando a importância do projeto ora proposto, conto com

o apoio e voto favorável dos nobres pares para a aprovação deste.

Sala das Sessões, 01 de agosto de 2022.

JOSIVALDO A. BARROS

        Vereador

cas

mailto:vereadorjosivaldobarros@hotmail.com